
'  Участились случаи 
распространения под
дельных бензопил марок 
«Stihl» и «Husqvarna» за
езжими продавцами.

Л и т е р а т у р н а я  
страница № 1.

Ifpni'lШ Ш 1
■  Ш |  Ц  ТОНШАЕВСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Выходит с 1935 г.

2 0 1 2
АПРЕЛЬ

24
ВТОРНИК

№ 43 (9660)

БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ! «ЛИРА» РЕКЛАМА

Для вас, читатели: 
поздравления, объявле
ния, полезная информа
ция.

4 стр.
КОНКУРС

К праздникам приня
то делать подарки. Та
ким подарком для райо
на к празднику Светло
го Христова Воскресе
ния стал конкурс деко
ративно-прикладного 
творчества «Пасхаль
ная радость».

Его организаторами высту
пили: отдел образования и 
молодежной политики, 
Центр детского творчества и 

приход церкви в честь Святи
теля и Чудотворца Николая р.п. 
Тоншаево.

Наиболее удачные творения 
были отобраны для выставки, 
которая оформлена в Тоншаев- 
ском краеведческом музее.

В авторских работах вы смо
жете увидеть следование рус
ской православной традиции, 
нарядность, праздничность, 
оригинальность, креативность 
художественного решения, ка
чество исполнения...

Приходите! Не пожалеете! 
О ходе конкурса и его резуль

татах вы сможете прочитать на 
страницах газеты «Край род
ной» в ближайшее время.

В. ТОРОПОВА, директор 
Центра детского творчества. 

Фото Н. Кивериной. ♦  «Посмотрите, какая красота!»

HV КОМПЕНСАЦИЯ

Появилась новая
социальная выплата

Денежная компенсация будет 
предоставляться военнослужащим 

и членам их семей

Гу н о в е й ш и е  т е х н о л о г и и

Универсальная 
электронная карта

С 1 января 2012 года 
федеральное медико- 
биологическое агент
ство вводит ежеме
сячную денежную ком
пенсацию за вред, при
чиненный здоровью  
гражданина в связи с 
исполнением обязанно
стей военной службы, 
в о е н н о с л у ж а щ и м ,  
гражданам, призван
ным на военные сборы 
и членам их семей.

Право на получение еже
месячной компенсации 
имеют:

- инвалиды вследствие во
енной травмы;

- члены семьи военнослу
жащего или гражданина, при
званного на военные сборы, 
погибшего (умершего) при ис
полнении им обязанностей 
военной службы;

- члены семьи умершего 
(погибшего) инвалида вслед
ствие военной травмы.

Для инвалидов вследствие 
военной травмы установлены 
следующие суммы ежемесяч
ных денежных компенсаций:

-14 тысяч рублей -  инвали
ду I группы;

- 7 тысяч рублей -  инвалиду 
II группы;

- 2 тысячи 800 рублей -  ин
валиду III группы.

Отметим, что для каждого 
члена семьи размер ежеме
сячной денежной компенса
ции рассчитывается в индиви
дуальном порядке. Обращать
ся необходимо в органы соци
альной защиты населения.

Денежные средства могут 
быть доступны для получения 
как со счетов по вкладам, от
крытых получателями ежеме
сячной компенсации в Сбер
банке, так и через организа
ции федеральной почтовой 
связи.

Таким образом, в Нижего
родской области функциониру
ют 86 социальных выплат на
селению: 66 региональных и 
19 федеральных.

«Новейшие информацион
ные технологии уже стали час
тью нашей жизни. Их появле
ние позволяет решить многие 
актуальные проблемы. Задача 
органов власти -  максималь
но использовать эти возмож
ности для оптимизации рабо
ты с гражданами, оказания им 
помощи в решении различных 
вопросов в сферах ЖКХ, благо
устройства, здравоохранения, 
образования», - заявил пред
седатель Законодательного 
Собрания Нижегородской об
ласти Евгений Лебедев на це
ремонии открытия V Междуна
родного форума информаци
онных технологий - IT Forum 
2020, который проходил в Ниж
нем Новгороде с 18 по 20 ап
реля.

«Одной из таких возможно
стей является универсальная 
электронная карта, имея кото
рую и несколько электронных 
приложений к ней, можно зап
росить, получить и оплатить 
различные услуги. В том числе 
карта позволит совершать бан
ковские операции, получать ус
луги в системе обязательного 
медицинского и пенсионного 
страхования, а также муници

пальные услуги и льготы. Таким 
образом, многие бытовые воп
росы будут решаться более 
оперативно и эффективно».

СПРАВКА
С 1 января 2012 года по 31 

декабря 2013 года универ
сальные электронные кар
ты будут выдаваться граж
данам по их заявлению по ме
сту жительства. А с  1 янва
ря 2014 года карты будут вы
даваться уже тем, кто заяв
ление не написал. Для граж
дан Российской Федерации 
эта процедура будет бес
платной. Гражданин имеет 
право от казат ься от ис
пользования карты в любое 
время после её получения.

Универсальная электрон
ная карта не будет содер
жать каких-либо сведений о 
вероисповедании, других  
личных данных, которые от
сутствуют в документах, 
удостоверяющих личность 
гражданина, и будет оформ
ляться в едином стиле на 
всей территории страны.

ПОДВЕЛИ ИТОГИ

«мы
ЗАЯВЛЯЕМ!»

Так называется кон
курс, который прово
дит сектор по разви
тию спорта, делам  
молодежи и защите 
прав несовершенно
летних районной ад
министрации.

О его итогах рассказывает 
конрультант по молодежной 
политике М. Р. Мурашова:

- Этот конкурс проходит в 
целях пропаганды здорового 
образа жизни и в рамках реа
лизации антинаркотической 
кампании.

Он проводился второй раз. 
В прошлом году ребята гото
вили мультимедийные пре
зентации и плакаты. А в этом 
году им предлагалось создать 
календари и видеоролики. Ка
лендари могли быть любого 
формата: будь то настенные, 
настольные, карманные.

В конкурсе участвовали 
практически все школы. Боль
ше всего было сделано на
стенных календарей. В этой 
номинации победителями 
стали ребята из Лесозаводс
кой школы. Второе место при
суждено трем школам: Гага
ринской, Б-Селковской, Буре- 
поломской. Третье место за
няли две школы: Ошминская 
и Тоншаевская.

Видеороликов было пред
ставлено не так много. Побед
ным из них признан видеома
териал из Пижемской школы. 
Призером второго места ста
ла Тоншаевская школа. И тре
тье место оказалось у Буре- 
поломской школы.

Н. НИКОЛАЕВА.

ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ

ЕСТЬ ВОПРОСЫ? 
ЗВОНИТЕ!

тинистерство образо
вания Нижегородской 
области информирует 
то в период с 16 апре

ля по 17 сентября 2012 года 
организована работа горячей 
телефонной и Интернет-ли
нии по вопросам организации 
отдыха, оздоровления и за
нятости детей и молодежи в 
2012 году.

Телефон горячей линии: 
433-45-80 (по понедельникам 
с 15.00 до 18.00).

Вопрос на «горячую Интер
нет-линию» можно задать, за
полнив специальную форму на 
сайте министерства образова
ния Нижегородской области: 
http://www.minobr.government- 
nnov.ru.

\

http://www.minobr.government-nnov.ru
http://www.minobr.government-nnov.ru


«Край Родной»
№  43 (9660) 24 апреля 2012 года

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ

З А Д Е Л  Н А  Б У Д У Щ Е Е
Новые программы развития 

производительных сил придадут 
экономике районов области 

необходимый запас прочности
Обновленные программы развития производи

тельных сил районов Нижегородской области, 
разработать которые поручил губернатор Ва
лерий Шанцев, определят развитие территорий 
на ближайшее десятилетие: промышленная 
мощь экономических агломерации городов долж
на подкрепляться развитием сельхозпроизвод- 
ства, а также малого и среднего бизнеса. К 2020 
году, когда закончится действие переходного пе
риода, и Россия станет полноценным членом 
ВТО, экономика региона должна подойти гото
вой к конкуренции с мировыми производителями. 
Щ //Тонечно, членство во Все- 

мирной торговой органи- 
™ *э а ц и и  открывает перед 
страной большие возможности
по выходу на международные 
рынки, но, в то же время, несет 
с собою угрозы. В частности, 
сельское хозяйство лишится 
прямой поддержки государ
ства, без которой сегодня боль
шинство хозяйств лишились бы 
возможности развиваться. В 
предыдущие 7 лет политика, 
проводимая правительством 
области, как говорят сами агра
рии, позволила селу «встать с 
колен»: объем финансирова
ния АПК вырос в 4 раза, число 
прибыльных предприятий -  в 
1,5 раза, увеличившись с 54 до 
75 процентов, а до конца 2012 
года, по прогнозам, достигнет 
90 процентов.

Усилия областного прави
тельства делают районы Ниже
городской области потенциаль
но интересными для частных 
инвесторов, капиталы которых 
после 2020 года станут основ
ным источником финансирова
ния развития экономики. При
чем, речь идет не только о сель- 
хозпроизводстве, но также и о 
строительстве физкультурно- 
оздоровительных комплексов, 
кафе, рынков, магазинов и т.п.
Об этом, в частности, шла речь 
во время недавней встречи за
местителя губернатора Ниже
городской области Сергея По
тапова с предпринимателями 
и руководителями хозяйств Ар
замасского района.

Справедливости ради, надо 
сказать, что и после вступления 
в ВТО государство, конечно, не 
бросит отечественных произво
дителей на произвол судьбы,

ОФИЦИАЛЬНО
О внесении изменений в решение сельского 

Совета Березятского сельсовета 
от 26.12.2011 года № 59 «О бюджете 

Березятского сельсовета на 2012 год»
1) общий объем доходов в 

сумме 3462 тысяч рублей;
2) общий объем расходов в 

сумме 3462 тысяч рублей;
3) размер дефицита в сумме 

0 тыс. рублей.
2. Утвердить в новой редак

ции п.4 поступления доходов по 
группам, подгруппам и статьям 
бюджетной классификации в 
пределах общего объема дохо
дов.

однако поддержка будет не 
прямой, а косвенной.

- К примеру, фермер в Фин
ляндии, Германии или Польше 
не может попросить у прави
тельства материальной под
держки. Но он может попро
сить провести ему дорогу к ме
сту будущего строительства 
фермы, - говорит главный ре
дактор журнала National 
Business Валерий Браун.

Другими словами, государ
ство будет развивать инфра
структуру.

Между прочим, некоторые 
эксперты полагают, что россий
ское село имеет значительные 
конкурентные преимущества. И 
дело не в низкой себестоимос
ти производства наших продук
тов питания, а в их натурально
сти. Нижегородской области 
здесь есть чем гордиться. У нас 
действует программа «Поку
пайте нижегородское», и даже 
существует региональный 
«знак качества» - зеленый ли
сток и голубая капля, которые 
хорошо знакомы не только ни
жегородцам, но и жителям дру
гих регионов.

Действительно, в условиях 
рыночной экономики выжива
ют те, кто лучше работает, эф
фективно решая не только про
блемы производства, но и сбы
та. Эксперты уверены, что 
вступление России в ВТО станет 
крахом для тех, кто привык на
деяться больше не на себя, а 
на помощь государства. Одна
ко те, кто много и эффективно 
работает, получают шанс на 
быстрое развитие и выход в 
лидеры. Так что от трудолюбия 
и деловой хватки селян зависит 
многое, если не все.

И, ЛЕОНТЬЕВ.

2 апреля 2012 года 
№ 68

Рассмотрев доклад бухгалте
ра администрации Березятско
го сельсовета Бровкиной Ю Н.
об исполнении бюджета посе
ления на 1 апреля 2012 года, 
сельский Совет Березятского 
сельсовета РЕШИЛ:

Внести изменения в реше
ние сельского Совета Березят
ского сельсовета от 26 декаб
ря 2011 года № 59 «О бюджете 
Березятского сельсовета на 
2012 год».

1. Утвердить п.1 решения в 
новой редакции:

Основные характеристики 
бюджета муниципального об
разования Березятский сель
совет (далее -  бюджет поселе
ния) на 2012 год:

Глава местного 
самоуправления 
И.М.Сластников.

Полный текст документа 
размещен на официальном 
сайте Тоншаевской районной 
администрации Нижегородс
кой области www.adm-tns.ru

ЖИЗНЬ РАЙОНА
ОСТОРОЖНО: МОШЕННИКИ!

Подделка бензопил 
«Stihl» и «Husqvarna»

В последнее время участились случаи распро
странения поддельных бензопил «STIHL» и 
«Husqvarna» заезжими продавцами. Внешне пилы 
похожи на оригинал. Покупателей вводят в заб
луждение цветовое совпадение и фирменные на
клейки. Но кроме расцветки и названия они не 
имеют ничего общего с оригиналом.

вар. По Закону НижегородскойРешающую роль при со
вершении сделки играет 
цена, она существенно 

ниже. Продавцы в некоторых 
местах просят 8 000-10 000 
рублей за предлагаемую ими 
якобы фирменную пилу, кото
рая, с их же слов, стоит намно
го дороже в магазине - 19 500 
рублей. Эта сумма ими тоже 
выдумана. Но обычно предла
гаемая цена составляет 4 500 
рублей и может легко упасть до 
2 000 рублей. При этом имеют
ся все документы - естествен
но, тоже липовые. Даже товар
ный чек об оплате на сумму 19 
500 рублей прилагается, неза
висимо от суммы сделки.

Когда происходит поломка 
пилы, приходится обращаться 
в ремонтную мастерскую или в 
сервисный центр компании- 
производителя, где сразу же 
окончательно становится ясно 
- это подделка. Деньги выбро

области торговля в неустанов
ленных местах запрещена, и 
они об этом прекрасно зна
ют. Но в частном секта- . ^  
ре обязательно най- 
дутая доверчивые ^

себя обмануть? Во-первых, не 
покупайте пилы и другой товар 
с рук, приобретайте то, что вам 
нужно, в торговых организаци 
ях, специализированных мага
зинах. Это гарантирует вам за
щиту ваших прав потребителя. 
Вы можете предъявить пре
тензии продавцу, если по ка
ким-то причинам качество то
вара вас не устраивает. Офици 

альный дилер обязательно 
*  ^  имеет сертификат ком-

'.кпании-производите- 
У в а ж а в -  ля, а вы получаете 

жители и попадут- " мые ПОКупате- \ гарантийный та- 
ся на уловку мо- /  ли1 н е дайте себя » лон с печатью и 
шенников. Бензо-1 обмануть! Бензо- рдресам и, куда 
пилу продавцы ■ 2 * * * об 7 "вы можете обра-
хвалят, даже д е - \  пилы Ь 1 IHL не / ТИться и получить 
монстрируют,- как \  продаются на /  гарантийное и пос- 
она работает. «А по- \  улице! У  легарантийное об- 
чему цена такая низ- V  S  служивание. В случае

та ^  —  ^  покупки пилы с рук пре
тензии предъявить будет неко-

кая?». На ваш вопрос 
спокойно ответят: «Так зарпла
ту на заводе пилами выда
ли...».

ыли у нас заезжие про
давцы и из Тамбовской 
области, и из Ростовской. 

Обычно это цыгане, ездят се
мьями и даже целыми табора
ми. Раньше они торговали пу

му. Поддельные пилы собира 
ют далеко не в заводских усло
виях. Так, есть свидетели, кото
рые видели, как в один из при
ездов продавцы собирали бен
зопилы на въезде в Пижму, 
расположившись прямо на 
земле, подстелив ковры. О ка
ком качестве и каких гарантиях

ф На этих фотографиях - 
настоящая бензопила «Stihl» ф А это • подделка!

шены на ветер. Часто поддель
ная бензопила выходит из 
строя, не выработав даже 
один бачок топлива. А если и 
работает, то не оправдывает 
обещаний, так как ее мощ
ность значительно меньше по 
сравнению с той, что должна 
быть у данной модели. Может 
быть и так, что завелась толь
ко один раз во время покупки, 
и все остальные попытки 
безуспешны.

Бензопилы сомнительного 
происхождения продаются на 
рынках, улицах, с рук, а насто
ящие только в магазинах, у 
официальных дилеров 
«STIHL» и «Husqvarna».

Продавцы появляются вне
запно, работают на одном ме
сте не больше одного дня.

Сотрудниками отдела МВД 
России по Тоншаевскому 
району в конце марта 

этого года были задержаны 
такие продавцы, приехавшие 
из Арзамаса. Они ходили по 
домам и предлагали свой то-

ховыми платками, куртками, 
другой одеждой. Потом пере
шли на мед. Скажите, откуда у 
цыган пчелы и мед? Сейчас за
нялись наборами электроинст
рументов, посуды, бытовых 
электроприборов и бензопила
ми.

Поддельные бензопилы мо
гут быть китайского производ
ства или собраны из бракован
ных запчастей, причем разных 
изготовителей. Кроме разоча
рования, потраченных впустую 
денег, можно серьезно попла
титься здоровьем, так как в ус
тройстве бензопилы при сбор
ке могут не установить какой- 
нибудь важный механизм. На
пример, экстренный тормоз, и 
в нужный момент, когда счет 
идет на секунды, пилу быстро 
не остановить. Это возможно 
только при использовании на
стоящих пил. А из каких дета
лей собраны эти пилы? Детали 
могут быть из неизвестных спла
вов, возможно, даже радиоак
тивных.

Что делать, чтобы не дать

может идти речь?
Во-вторых, познакомьтесь с 

информацией об интересую
щем вас товаре. Например, в 
интернете, где подробно опи
сываются отличительные при
знаки оригинала от подделки, 
размещены фотографии.

Самое простое и верное - 
не открывайте дверь не
знакомцам и не вступай

те с ними в разговор. Не будь
те доверчивыми и не позво
ляйте себя обмануть. И как 
только вам станет известно о 
появлении в вашем населен
ном пункте торговцев бензопи- 
лами или другими товарами 
(наборами инструментов, по
суды), подавайте сигнал в от
дел полиции.

М. ШИХОВ,
заместитель 

начальника полиции 
по оперативной работе 
подполковник полиции.

Фото с сайта 
benzomir.ru.

http://www.adm-tns.ru


■■■■■наша

ОРЧЕСТВО «Край Родной»
№ 43(9660) 24 апреля 2012 года

...Еще земли печален в и д \ 
А воздух уж весною дышит...

Ф. И. Тютчев.
Уважаемые мои земляки -тоншаевцы!

Рад сообщить, что наш творческий самодеятельный коллектив поэтов любите
лей «Пегас» жив, работает и полон новых творческих планов.

За прошедший календарный год в трудах и поисках были наши постоянные 
участники клуба. Особенно хочется с похвалой отозваться о Е. П. Медведеве из 
поселка Шайгино. Он издал на свои средства три стихотворных сборника. А. А. 
Евстропова из поселка Пижма назвала свой сборник стихов «Мои дом - моя 
Россия». Л.С. Ускова издала свой сборник под названием «Иду тропинкою знако
мой».

В. Р. Лаэтина, нынче проживает в г. Шахунья, может порадовать нас сборником 
стихов и осчастливить... Свою книжку она так и озаглавила: «Что такое счастье...».

В. И. Волхонова, преодолев все препятствия, издала очень приличный сбор
ник стихов в типографии г. Котельнич, Кировской области под названием: «Наша 
Пижма родная».

Сейчас мы активно готовимся, пишем новые стихи, чтобы прочесть й порадо
вать коллег на очередной встрече.

А литературную страницу посвящаем наступившей весне.
Герман Демин,

председатель клуба 
_________ любителей поэзии «Пегас». /

Земля - невеста
Май настал! В цветенье,

В свете дня купаюсь.
Птиц концертным пеньем 

Томно наслаждаюсь. 
Наклонюсь, вдыхая 

Аромат земли,
Была я молодая и ждала любви... 

И земля-невеста 
Поцелуев ждет.

С божьей благодатью 
Майский дождь пройдет. 
Первый гром постелью 
Страстно потрясет. 
Земелюшка поспеет,

Летом даст приплод...
Валентина 

ВОЛХОНОВА.

Весна - любви 
предвестница

Уйдет зима сырая и морозная 
И снег растает, превратясь 

в ручьи.
А наша жизнь порой такая вздорная, 
Уступит место нежности, любви. 
Весною все спешат влюбляться: 

Лесные звери, птицы, люд честной. 
Но как бы мне в любви признаться 
Красивой, умной женщине одной... 

Весной душа ее сверкает,
И стройный стан в лучах блестит. 
В любви признаться есть желанье, 

Но только возраст не велит...
Герман ДЕМИН.

Первая
весенняя гроза

Рано утром солнце, как обычно, 
Засверкало в небе голубом.

Это нам давно уже привычно: 
Все-таки мы много лет живем. 

Щедро полилось тепло на землю, 
Ведь его не жалко солнцу, нет.
И скворцы запели, утверждая, 
Что сейчас пришел зиме конец. 

Свет лучей лился везде привычно, 
Приходилось щурить нам глаза.

И была сегодня необычной 
Первая весенняя гроза. 

Молния внезапно засверкала, 
Прогремел весенний первый гром, 

И на улице темнее стало, 
Будто бы гроза была не днем.
И когда вдали исчезли тучи, 

Брызнул снова яркий солнца свет... 
Времени, пожалуй, лучше,

Чем весна, на целом свете нет!
Нина БРАГИНА.

М арт
Март -  первый месяц весенний. 
Природа торжественно ждет 
Похожих на чудо свершений:

На реках пойдет ледоход. 
Растают сугробы пушистые, 

Ручьи по земле зажурчат.
В небо, безоблачно чистое,
С гомоном птицы взлетят.

Валентина
ЛАЭТИНА.

Весна идет
Убегает зима без оглядки,

Все слабее мороз по утрам, 
Наступает весна 

ей на пятки,
Что ж, пришла знать 

ее пора.
На проталинках 

потемневших
Скоро снова ручьи зажурчат,

А в скворечниках 
опустевших

Снова песни скворцов зазвучат.
И опять журавлиные стаи 

Возвратятся в родные края, 
Снег под солнцем весенним 

растает,
И с теплом оживет вся земля. 

Лед на речках все тоньше 
и тоньше,

За окошком не воет метель,
С каждым часом все звонче 

и звонче
С крыш весенняя 
льется капель.
Светит солнце 
на небе красное 

И восторгом душа вся полна, 
Вновь хозяйкою 
полновластною 
В Тоншаево наше 
приходит Весна!

Евгений МЕДВЕДЕВ.

Весною ранней
11ридуя в сад весною ранней,

С деревьями поговорю... 
Прильну я к яблоньке любимой, 

Как мать родную обниму.
Мы с ней порадуемся вместе, 

Что снова к нам весна пришла...
А на ветках нежно-нежно 

Распускается листва.
Я соберу букет из первоцветов,

В весенний парк с внучатами пойду. 
Положу цветы у обелиска 

И на минуту голову склоню.
Лидия УСКОВА.

(  ЮБИЛЕЙ )

Н А С Т О Я Щ И Й  ПОЛКОВНИК
23 апреля полковнику внутренней службы  в о т 

ставке А. А. П ер естор он и н у исполнилось 60 лет.
Анатолий Алексеевич ро

дился в рабочем посёлке 
Пижма Тоншаевского райо
на, где и закончил среднюю 
школу. Когда семья перееха
ла на жительство в Бурепо
лом, он с аттестатом о сред
нем образовании поступил на 
работу в качестве учётчика- 
фактуровщика части сбыта в 
ИТК-4, где проработал до 
весны 1970 года до призыва 
на срочную службу. Из двух 
лет названной службы он в 
течение полутора лет пребы
вал на должностях команди
ра отделения и замкомвзвода 
комендатуры охраны МВО.

Д емобилизовавш ись в 
июне 1972 года, он менее чем 
через месяц приступил к ра
боте в качестве начальника

отряда в ИТК-4 и в канун 
1973 года получил первое 
офицерское звание младший 
лейтенант внутренней служ
бы. В октябре 1974 года как 
опытный отрядного звена 
был назначен в том же учреж
дении инструктором по по- 
литико-воспитатель- 
ной работе. S

В связи с в о з -# 
никшей необходи- *

апреля 1979 года старший ин
структор политотдела, с де
кабря 1984 года начальник 
режимного отделения УИТУ, 
с октября 1986 года - замес
титель начальника оператив
но-режимного отдела, с апре
ля 1989 года - начальник это
го отдела.

Когда весной 1995 года 
трагически погиб началь- 

ник ИГК-20 Л. М. 
/ За МН0. \ Ч е р н я т н ,  А. А. 

г о л е т н ю ю \  Пересторонин 11

переведен на должность 
начальника отряда в ИТК-5, 
а 30 мая 1978 года назначен 
инструктором политотдела 
ИТУ УВД. Дальнейший его 
послужной список таков: с

учреждения. Успешно 
проработав на данной долж
ности 14 лет, Анатолий Алек
сеевич при 40 и 50-летней со
ответственно календарной и 
льготной выслуге 22 мая 2009

года уволился на заслужен
ный отдых.

За многолетнюю службу 
Анатолий Алексеевич поощ
рялся 102 раза. Среди поощ
рений благодарности, почёт
ные грамоты, денежные пре
мии, ценные подарки. В чис
ле восьми медалей «Серебря
ная медаль «За укрепление 
УИС», «За отличие в службе 
второй степени», «Ветеран 
труда». Также награжден 
Знаком «За отличную служ
бу в МВД».

За высокие показатели в 
выполнении социалистичес
ких обязательств в честь 30- 
летия Победы А. А. Пересто
ронин в 1975 году удостоен 
чести быть сфотографиро
ванным у Знамени Победы и 
награждён наручными часа
ми. Ему была присвоена 
классная квалификация

«мастер-наставник».
Как нитка за иголкой, 

была обречена ездить по ис
правительным гарнизонам и 
работать в них жена Анато
лия Алексеевича Лариса 
Юрьевна.

Уйдя на заслуженный от
дых, Анатолий Алексеевич 
продолжает в Лукояновском 
районе активную обществен
ную деятельность.

Уважаемый Анатолий 
Алексеевич! Сердечно по
здравляю Вас с 60-летием со 
дня рождения! Желаю отлич
ного здоровья, бодрого на
строения, личного счастья, 
занятий по душе, долгих-дол
гих лет жизни.

Ф. ТАРАСОВ,
ветеран УИС.

\



«Край Родной»
№  43 (9660) 24 апреля 2012 года ДЛЯ ВАС, ЧИТАТЕЛИ

Г ' * iij

111 11

ПРЕЗИДЕНТСКИЕ ИГРЫ

По результатам трех видов
Учащиеся Тоншаевс- 

кой школы (1999-2000 
года рождения) уча
ствовали в «Президен
тских играх».

Соревнования проходили 
в шахунском ФОКе «Ат
лант» по трем видам 
спорта. Две команды ездили -  

девушек и юношей. В каждой по 
10 человек. И достигли пре
красных спортивных успехов.

Так, в стрельбе обе тонша- 
евские команды показали наи
лучшие показатели и добились 
первого места. В личном заче
те отличились Рома Шайдуров 
и Женя Вожегова.

В плавании участвовали ко
манды не в полном составе. 
Тоншаевские юные пловцы 
вышли на третье место. Но Ан
тон Долгих обошел многих со
перников и стал вторым призе
ром.

Еще школьные команды 
вели борьбу на баскетбольной 
площадке. И у них это замеча
тельно получилось: девочки за
воевали первое место, а маль
чики, проиграв всего три очка 
шахунской команде, - второе.

ф Команда из Тоншаевской школы.

Следующим видом соревно
ваний станет легкая атлетика. 
И «президентские состяза

ния», которые пройдут в Урене.
С. МИХАЙЛОВА. 

Фото Л. Фирстовой.

Уважаемые покупатели!
ТОНШАЕВСКИЙ УНИВЕРМАГ приглашает вас посетить 

отдел «Сад-огород» в магазине «Хозяюшка» 
на втором этаже здания Универмага, 

где представлен широкий выбор садово-огородного 
инвентаря: лопаты, грабли, рыхлители, посадочньи
совки, различные поливочные шланги, лейки, ведра,

W^SQnpblCKiinamctnii пязыппЛпяэинт идпбпания
подкор

^опрыскиватели, разнообразные удобрения
odKQPjUKU

побелки, садовый вар.

опр>
и подкормки для овощных и цветочных культур,

n n F iP r u t ii  r a d n a ^ i n  R a n

Для отдыха шашлычницы, шампура, 
решетки для барбекю, древесный уголь

Уважаемые покупатели!
Тоншаевский Универмаг предлагает вашему вниманию | 

новое поступление КНИГО-ПЕЧАТНЫХ ИЗДАНИЙ.
Широкий ассортимент детских книг, художественных, I 

jf раскрасок, научно-познавательных, энциклопедии, 
[^ЧЦ бсниги по садоводству, кулинарии, исторические, научные.,

Увджаемые покупатели!
ТОНШАЕВСКИЙ УНИВЕРМАГ предлагает вашему 

вниманию широкий ассортимент трикотажа 
чебоксарских швейных фабрик.

Женские юбки, брюки, блузки, платья.
Детские курточки, джемпера, костюмы, 
ветровки для мальчиков и девочек. Щ11 

Большое поступление велосипедов, ролу ков.

Магазин
«РИТУАЛЬНЫЕ

УСЛУГИ»
Тоншаевского райпо 

предлагает: большой выбор 
цветов, кресты железные, 

чугунные, памятники 
из искусственного камня,
■ надгробия, цветники, 

на заказ памятники
ИЗ М|
ЦП

мрамора, гранита. 
=НЫ 2010 ГОДА.

[лю бая  электро ника ]
по низким ценам 

I www.vsegda100boy.ru I 
I Телефон: I
[_ _  _8^p44D48-29-9_9;_____ ,
г Тол_ько_в апреле купи_новый” |

Тоншаевскому райпо требу
ются ФАРМАЦЕВТЫ. Высокая 
зарплата.

Телефон: 2-15-82.
Тоншаевскому райпо требу

ются ПРОДАВЦЕ.!.
Телефон: 2-15-82.
Требуются РАБОЧИЕ (муж

чины и женщины) на изготов
ление поддонов.

Телефон: 8-904-927-02-13.

НОУТБУК HP илиACER 15 
I дюймов 2 ядра, 2 гига HDD 
1 320 всего за 13990 рублей! j 

Телефон:
I_____ 8^904^047-_29-9_9._____ |

У С Л У Г И
Установка спутниковых 

антенн от 6000 руб. Обмен и 
ремонт.

Телефон: 8-920-034-88-35.

Сниму квартиру или дом в 
п.Тоншаево.

Телефон: 8-920-005-33-97.

26 апреля продажа ГОРНО 
д. Гагаринское -13.00, 

п. Пижма -  14.00. Доставка.

-МАРИИСКИХ ПОРОСЯТ: 
п. Тоншаево - 13.30, 
Телефон: 8-960-092-48-14.

П Р О Д А Е Т С Я
З-комнатная КВАРТИРА в 

п. Пижма. Срочно.
Телефон: 8-902-304-75-35.

3-комнатная КВАРТИРА в 
новостройке г. Шахунья, в/у, 65 
кв. м.

Телефон: 8-962-518-05-45.

2-комнатная КВАРТИРА в 
п. Тоншаево, ул. Бусыгина.

Телефон: 8-904-908-33-06.

1-комнатная КВАРТИРА с 
ц/о в п. Пижма. Срочно.

Телефоны: 8-960-199-78-48, 
8-929-045-52-79.

КОМНАТА (13 кв. м.) в 
Н. Новгороде, ул. Ванеева, 800 
тыс. руб. Торг.

Телефон: 8-950-610-12-20.

ВАЗ-2114, 2005 г. в., в хор. 
сост., 110 тыс. руб.

Телефон: 8-910-380-30-07.

ВАЗ-2115, 2003 г. в.
Телефон: 8-902-307-93-71.

Урал-фискар, или меняю 
на лес (хвоя).

Телефон: 8-950-377-97-44, 
Владимир.

ТРАКТОР Т-40 AM с доку
ментами.

Телефон: 8-902-300-35-39.

ТД «Урожай» реализует
ТЕПЛИЦЫ «Урожай», «Элит- 
Т». Каркас из оцинкованной 
стали, покрытие поликарбо
нат. Кредит, доставка.

www.u.td.ru
Телефон: 8-952-473-30-36.

МАГАЗИН и СКЛАД в
п. Пижма (Тоншаевский рай
он). От собственника!

Телефон: 8-920-253-66-55. 
Сергей.

Выпускное ПЛАТЬЕ, раз
мер 42-44.

Телефоны: 8-904-788-18-75, 
2- 12- 20.

Земельный УЧАСТОК, 
оформленный в собствен
ность. Имеется подъезд.

Телефон: 8-910-879-67-80.

ПИЛОМАТЕРИАЛ.
Телефон: 8-904-786-66-75.

КОРОВА, 1 отел.
Телефон: 8-950-368-37-81.

Поздравля ем ! Поздравля ем !
п. Шерстки НОВОСЕЛОВЫХ Вячеслава Михайловича 

и Марию Алексеевну 
с 50-летием совместной жизни!

Полвека прожили вы вместе,
Всегда в согласьи и любви,
Пусть лет до ста поют вам песни 
Весной шальные соловьи!
И в этот день, теплом детей согретый,
Желаем вам земных всех благ,
И уж, конечно, многи лета 
Пусть гордо реет ваш семейный флаг!

Бастраковы.

п. Тоншаево ШИМБУЕВЫХ Геннадия Ивановича 
и Галину Павловну

с серебряной свадьбой!
И вот серебряная дата - 

Одна из самых светлых дат. 
И все, чем жили вы когда-то, 
Теперь дороже во сто крат. 

Прошли года, остались чувства, 
Которым просто нет цены, 

Хотя порой немного грустно, 
Что не вернуть былой весны. 
Пусть серебро легло незримо 

На ваши долгие года, - 
Друг другу вы необходимы 

Сегодня так же, как всегда. 
Яковлевы, Соколовы, Яковлевы.

д. Б. Лом САМОЙЛЕНКО Галину Алексеевну 
с юбилеем!

Сегодня День рожденья у тебя,
А сколько лет - значенья не имеет,
Так оставайся бодрой, как всегда,
И сердце никогда пусть не стареет!
Желаем бодрости душевной,
Успехов в жизни повседневной,
Здоровья крепкого всегда,
Не падать духом никогда.

Коллектив магазина «Калинка».

п. Тоншаево СЕМИКОВУ Эмму
с Днем рождения!

В прекрасный праздник - День рождения 
Желаем счастья и добра, 

Огромной радости, здоровья, 
Любви, улыбок и тепла. 

т. Тоня, д. Вася, Элла, 
Оля, Максим, Дима, Саша.

п. Тоншаево МУХАЧЕВУ Людмилу Витальевну 
с юбилеем!

Желаем счастья и здоровья 
На много дней и много лет,
И пусть житейские ненастья 
В душе не оставляют след.
Пусть этот день морщинок не прибавит,
А старые разгладит и сотрет,
Здоровье укрепит, от бед избавит,
Побольше радости и счастья принесет.

Бажины

27 апреля в п. Тоншаево ДЕНЬ ДОНОРА.
Выражаем сердечную благодарность работникам товарной 

базы Тоншаевского райпо, семьям Окуневых, Андриановых, Тен- 
дитных, Кислицыных, Кокориной В. и Втюрину С., всем друзьям и 
соседям за моральную и материальную помощь и поддержку в 
организации похорон нашей мамы Загудаевой Александры По- 
ликарповны.

Дочери Галина, Ольга.

Правление Тоншаевского райпо выражает глубокое соболез
нование Зайцевой Галине Геннадьевне по поводу смерти ее 
матери

КОМАРОВОЙ 
Зои Дмитриевны.

Коллектив общепита Тоншаевского райпо выражает искрен
нее соболезнование Зайцевой Галине Геннадьевне по поводу 
смерти ее матери

КОМАРОВОЙ 
Зои Дмитриевны.

Коллектив кондитерского цеха выражает искреннее соболез
нование Зайцевой Галине Геннадьевне по поводу смерти ее 
матери

КОМАРОВОЙ 
Зои Дмитриевны.

Муниципальное образование рабочего поселка Шайгино вы
ражает искреннее соболезнование главе месного самоуправ
ления Красовской Валентине Анатольевне по поводу смерти ее 
брата

ОКУНЕВА
Александра Анатольевича.

«КРАЙ РОДНОЙ»
Главный редактор  
Ф. Н. ВОРОБЬЕВА.

Учредители: (соучредители): 
Правительство Нижегородской области, ад
министрация Тоншаевского района Нижего
родской области, Земское собрание Тонша
евского района Нижегородской области, 
МАУ «Редакция газеты «Край родной».

Адрес: Нижегородская область, 
р. п. Тоншаево, ул. Центральная, д. 14.

Телефоны: главный редактор - 2-15-50, 
зам. главного редактора, отдел промыш
ленности - 2-16-40: отдел писем - 
2-15-57; ответственный секретарь и рек
ламный отдел (факс) - 2-14-47; бухгал-
терия - 2-26-12.____________________

Адрес электронной почты: 
socol@sinn.ru.

Газета зарегистрирована 30 октября 
2003 года Приволжским окружным межре
гиональным территориальным управлени
ем. Регистрационный номер ПИ № 18-1524.

Точка зрения автора может не совпадать 
с позицией редакции. Ответственность за 
достоверность материала и рекламы несут 
авторы и рекламодатели.

Лицензия ПЛД 55-38 от 26.08.99 г.

Газета выходит по вторникам, четвер
гам, субботам. Индекс 51290 

Цена договорная.

Газета набрана и сверстана в компью
терном центре редакции.

Номер подписан в 16 часов (по графику).

Шахунская типография (г. Шахунья, 
ул. Гагарина, д. 15). Объем 1 п. л.

Печать офсетная.
Заказ 346 Тираж 3057

http://www.vsegda100boy.ru
http://www.u.td.ru
mailto:socol@sinn.ru

